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kan være behov for yderligere indsatser over for 
fosforudledninger fra de kommunale rensnings- 
anlæg. Allerede vedtagne initiativer rettet mod 
reduktion af spildevandsudledninger fra den 
spredte bebyggelse i det åbne land vil medvirke 
til at reducere fosforudledningen med ca. 45 tons 
P. Regeringen udarbejder i 2005 en redegørelse 
vedrørende fremdriften i reduktionen af spilde- 
vandsudledninger fra den spredte bebyggelse. 

Selv om der ikke i det faglige udredningsarbej- 
de er foreslået en yderligere reduktion af udled- 
ningen af kvælstof og fosfor fra rensningsanlæg 
til havmiljøet, finder aftaleparterne det afgøren- 
de, at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal 
vurdere de tekniske muligheder for at stille skær- 
pede krav til rensning af spildevand fra kommu- 
nale rensningsanlæg og industrielle egenudlede- 
re samt de økonomiske konsekvenser heraf. 

4. Målsætning og virkemidler for minimum 
13%'s reduktion a f  kvælstofudvaskningen. 

Kvælstofudvaskningen fra landbruget reduce- 
res med som minimum 13% i 2015 i forhold til 
2003. 

Strukturudviklingen, herunder udtagning af 
arealer, forbedret foderudnyttelse og implemen- 
teringen af EU's nye landbrugsreform forventes 
at medføre en reduktion i kvælstofudvaskningen 
fra landbruget på ca. 11.200 tons N frem til 
2015. Herudover vil skovrejsning i størrelsesor- 
denen 20.000-25.000 ha medvirke til at reducere 
kvælstofudvaskningen med ca. 900 tons N. 

Desuden vil følgende initiativer medvirke til 
at reducere kvælstofudvaskningen: 

- Reglerne for efterafgrøder skærpes. Fra 
2005-2009 indføres efterafgrødekrav sva- 
rende til 6% af efterafgrødegrundlaget på 
bedrifter hvor der tilføres husdyrgødning 
svarende til mindre end 0,8 DE/ha og 10% 
på bedrifter, hvor der tilføres husdyrgødning 
svarende til mere end 0,8 DE/ha. Fra 2009- 
2015 skærpes efterafgrødekravet til hen- 
holdsvis 10 & 14%. Majs indgår fremover i 
efterafgrødegrundlaget. Korsblomstrede ef- 
terafgrøder sået inden 20. august sidestilles 
med græs- og andre efterafgrøder med stort 
potentiale for kvælstofopsamling. Det vur- 
deres at ville medvirke til at reducere kvæl- 

stofudvaskningen med ca. 4.600 tons N. De 
årlige omkostninger for erhvervet forbundet 
med dette initiativ vurderes at være i størrel- 
sesordenen 30-60 mio. kr. pr. år. 

- Generel skærpelse af kravene til udnyttelse 
af kvælstof i husdyrgødningen med 4,5-5% 
point i takt med, at forskningen skaber 
grundlag herfor. Dette vurderes ved evalue- 
ringerne i 2008 og 2011. Tiltaget vurderes 
at reducere kvælstofudvaskningen med ca. 
2900 tons N. Omkostningerne herved vur- 
deres at være i størrelsesordenen 50-90 mio. 
kr. pr. år for erhvervet. 

- Der anvendes 140 mio. kr. til etablering af 
yderligere ca. 4.000 ha vådområder i 2004 
og 2005. Dette vurderes at ville reducere 
kvælstofudvaskningen med ca. 1.100 tons 
N. 

- Jævnfør pkt. 3 afsættes i perioden 2004- 
2009 yderligere op til 375 mio. kr. inkl. for- 
ventet EU-medfinansiering til en særlig ind- 
sats under MVJ rettet mod fosfor og kvæl- 
stof. Ud over etablering af dyrkningsfrie 
randzoner forventes midlerne bl.a. anvendt 
til etablering af MVJ-vådområder og udtag- 
ning af landbrugsjord i øvrigt. Af hensyn til 
at opnå en højere integration af vandmiljø- 
og naturbeskyttelsen og på grund af, at der 
er flere vådområdeprojekter, som ikke har 
kunnet leve op til de relativt høje kvælstof- 
krav, som indgår i VMP II projekterne, ned- 
justeres kravet til fjernelse af kvælstof til 
100 kg N/ha for kommende MVJ-vådområ- 
der. Den samlede kvælstofreduktion som 
følge af de yderligere midler til MVJ vurde- 
res at være ca. 400 tons N. 

- Ved evalueringen i 2008 vurderes effekten 
af skovrejsningsindsatsen i forhold til re- 
duktion af kvælstofudledning til overflade- 
vand og grundvand. 

- Kravene til udnyttelse af kvælstof i mink- 
gylle skærpes, så de er på niveau med det 
nuværende udnyttelseskrav for kvæggylle. 
Herved vurderes udvaskningen at falde med 
ca. 100 tons N. Omkostningerne for erhver- 
vet er vurderet til ca. 0,5 mio. kr. pr. år. 


